Treste the aforesaid Deputy at Dublin on the 6th day of July in the 16th year of our reign."

July 6, 1501.

Per consilium. Nangle.

Dorso: A commission sent to the Byshop of Ossory and others

to enquire whether Rosse was within Rodibak and Rindown and have paid one ton of your prise wyne to Waterford.

3) The latin text of this interesting document is given in full.

“ Universis et singulis alme matris Ecclesie filiis ad quorum notitiam presentes littere testimoniales pervenerint. Nos Oliverus dei et apostolice Sedis gracia Ossoriensis episcopus ac Willelmus dei patientia decanus Ecclesie cathedralis eiusdem Ossoriensis salutem in domino sempiternam et presentibus hiis litteris nostris fidem adhibere indubiam. Noverit vestra universitas quod anno ab Incarnatione domini millesimo quingentesimo decimo nono et anno illustrissimi regni Regis nostri Henrici octavi decimo vero die mensis Aprilis, in domo cuiusdam Thome Vale ac in suburbiis ville Kylkennie Ossoriensis diocesis nobis predicto episcopo ac decano inibi ad tunc pro tribunali sedentibus una cum subscriptis testibus, nobiles et circumscripti viri maior ballivi cives et communitas civitatis Waterford per suos legitimos attornatos Johannem Rothe et Patricium Strong concives predicte civitatis sequentem ministrabant articulum: videlicet quod omnes naves que intrabant et cotidie intrant onerate et carcate cum vinis a conquestu terre Hibernie usque ad presens tempus in et per totum burgum et portum domini Regis de Waterford' predicta ac ubicunque infra dictum portum dicte naves sua vina discarcabant semper solebant dare et solvere vinum presagii domini Regis maiori et civibus civitatis predicte Waterford et talis est articulus. Et ad probandum fidem et veritatem huiusmodi articuli coram nobis sequentem testem ydoneum dicti attornati presentabant; videlicet Johannem filium Johannis Rothe yentleman dominum de Shelam Rathe ac olim superiorem ville predicte Kylkenny sanum mente et intellectu etate adtunc septuaginta octo annorum. Qui productus et ad sancta dei evangelia solemniter iuratus ac deinde interrogatus et in iuris forma diligenter super veritate premissi articuli examinatus dixit et deposuit quod dictus articulus continet in se veritatem et causam reddidit sciencie dicens: cum ego multotiens facultatem mercandizandi occupaverim et exercerem conduxi diversas naves oneratas vinis ad portum predictum et ad keyam ville de Rosponce eas produxi de quibus navibus bene et scienter memini et vidi maiorem et cives civitatis Waterford libere et quiete recipientes vinum prisagii domini Regis absque aliqua pertur-

bacione clameo aut impedimento superioris aut burgensium dicte ville de Rosponte. Et precipue circa annum domini millesimum quatercentessimum sexagesimum quartum quasi in secundo post conflictum de Ballinifoill anno citra festum Sancti Martini mense Novembris quedam navis nominata ' Sancta Maria ' de villa de Conde (*sic*) onerata atque carcata cum vinis de Ribadnero onere septuaginta doliorum intravit in predictum portum Waterfordie et hoc pertinebat vinum cuidam mercatori po . . (*torn*) Vasces Fernandus nuncupato quale onus vini aut numerum doliorum cum vino quidam Philippus Cafoe mercator de Yoghill mediante denario dei emebat, autumans mercatores civitatis Waterfordie adimplere illud pactum per ipsum initum, quiquidem mercatores civitatis predicte nolebant set tali pacto renuebant. Ideo dictus Vasces vendidit totum illud vinum mihi Johanni Rothe et sodalibus meis aliis mercatoribus: videlicet Johanni Yaneō Ricardo Bennet Willelmo Bennet et Thome Bartley de Rosponte predicta ac David Scarry mercatori ville de Callan pro quinque dacris coriorum quodlibet dolium predicti vini et quelibet dacra corium valebat in moneta currente decem solidos et in solutione pagamenti tredecim solidos et quatuor denarios. Et hoc pacto sic inito et ligato, demum dicta navis applicuit ad navistrigium sive Keyam dicte ville de Rosponte et ibi discarcatum erat totum predictum vinum mihi et sociis meis mercatoribus predictis. De quo vero vino ibidem ad Keyam predictam de Rosponte maior et eives civitatis Waterfordie libere quiete bene et in pace eligebant duo dolia vini pro prisagio domini Regis et absque aliquo impedimento pacifice predictum vinum prisagii per aquam levabant usque ad dictam civitatem Waterfordie. Et hec premissa sunt vera. Et bene meminere et vidi per hec sancta dei evangelia. Et hec non deposui prece nec precio, odio vel favore, sed ad fidem et veritatem enuclendam et testificandam.

Et premissa omnia et singula fore acta facta gesta et deposita coram nobis predicto episcopo et decano ac testibus subscriptis prout suprascribuntur et recitantur universitati vestre et vestrum (*torn*) innotescimus et certificamus per presentes.

In quidem fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum presentibus hiis litteris nostris testimonialibus sigilla nostra ac signa manualia apposuimus. Presentibus ad tunc discretis viris Domino Johanne Tobynn rector de Callann Willelmo

Magh' et Willelmo Archedekyn capellano testibus ad premissa . . . rogatis. Datum apud Kylkenniam nono die mensis Aprilis anno domini millesimo quingentesimo decimo nono et anno regni metuendissimi Regis nostri Henrici octavi decimo.